- 774 32 (38), 1. Eo ergo [Pacomio] sedente in spelunca, apparuit ei angelus et dicit ei: «Ea, quae ad te pertinent, recte gessisti; supervacanee ergo sedes in spelunca; age ergo, egredere et congrega omnes iuniores monachos, et habita cum iis, et secundum formam, quam do tibi, legem iis constitue.» Et dedit ei tabulam aeneam, in qua haec scripta fuerant: 2. «Concedes unicuique, ut pro viribus comedat et bibat; et secundum vires comedentium iis opera man-

καὶ τὰ ἔργα αὐτοῖς ἐγχείρισον· καὶ μήτε νηστεῦσαι κωλύσῃς μήτε φαγεῖν. Οὕτω μέντοι τὰ ἴσχυρὰ τοῖς ἴσχυροτέροις καὶ ἐσθίουσι, καὶ τὰ ἄτονα τοῖς ἀτονωτέροις καὶ ἀσκητικωτέροις ἐγχείριζε ἔργα. Ποίησον δὲ κέλλας διαφόρους ἐν τῇ αὐλῇ, καὶ τρεῖς κατὰ κέλλαν μενέτωσαν. Ἡ δὲ τροφὴ πάντων ὑπὸ ἔνα οἰκον ἐξεταζέσθω. 3. Καθευδέτωσαν δὲ μὴ ἀνακείμενοι, ἀλλὰ θρόνους οἰκοδομητοὺς ὑπτιωτέρους πεποιηκότες καὶ θέντες αὐτῶν ἐκεῖ τὰ στρώματα καθευδέτωσαν καθήμενοι. Φορείτωσαν δὲ ἐν ταῖς νυξὶ λεβιτῶνας λινοῦς ἐλωσμένοι. Ἐκαστος αὐτῶν ἔχετω μηλωτὴν αἴγειαν εἰργασμένην, ἡς ἀνευ μὴ ἐσθίετωσαν. Ἀπίοντες δὲ εἰς τὴν κοινωνίαν κατὰ σάββατον καὶ κυριακήν, τὰς ζώνας λυέτωσαν, τὴν μηλωτὴν ἀποτιθέσθωσαν, καὶ μετὰ κουκουλίου μόνου εἰσιέτωσαν.» Κουκούλια δὲ αὐτοῖς ἐτύπωσεν ἅμαλλα ώς παιδίοις, ἐν οἷς καὶ καυτῆρα τύπον σταυροῦ διὰ πορφυρίου ἐκέλευσεν ἐντίθεσθαι. . . . 5. Ἐγέραπτο δὲ ἐν τῇ δέλτῳ ὅτι· «Ξένος ἄλλου μοναστηρίου ἄλλον ἔχοντος τύπον μὴ συμφάγῃ τούτοις, μὴ συμπίῃ, μὴ εἰσέλθῃ εἰς τὴν μονὴν ἐκτὸς εἰ μὴ ἐν δδῷ εὑρεθῇ.» Τὸν μέντοι εἰσελθόντα συμμείναι αὐτοῖς ἐπὶ τριετίαν εἴσω τῶν ἀδύτων οὐ δέχονται· ἀλλ' ἐργατικώτερα ἔργα ποιήσας, οὕτως εἰσβαίνει μετὰ τριετίαν. 6. «Ἐσθίοντες δὲ τὰς κεφαλὰς καλυπτέτωσαν τοῖς κουκουλίοις, ἵνα μὴ ἀδελφὸς ἀδελφὸν μασώμενον ἴδῃ. Οὐκ ἔστι λαλῆσαι ἐσθίοντα, οὐδὲ ἐκτὸς τοῦ πίνακος ἢ τῆς τραπέζης ἀλλαχοῦ προσέχειν τῷ ὄφθαλμῷ.» Ἐτύπωσε δὲ διὰ πάσης τῆς ἡμέρας ποιεῖν αὐτοὺς εὐχάς δώδεκα, καὶ ἐν τῷ λυχνικῷ δώδεκα, καὶ ἐν ταῖς παννυχίσι δώδεκα, καὶ ἐννάτην ὥραν τρεῖς.

dabis convenientia; et neque ieunare prohibe nec comedere. Sic quidem fortia fortioribus manda opera et iis qui manducant, et levia imbecillioribus et iis, qui se magis ascesi exercent. Fac autem diversas cellas in eadem aula, et tres in cella maneant. Omnibus autem cibus in una domo paretur. 3. Dormiant autem non recumbentes, sed exstructis sibi sedibus paulo supinioribus et illic suis impositis stragulis dormiant sedentes. Noctu autem gestent lebitones lineos, succincti. Habeat unusquisque ex his pellem caprinam laboratam, sine qua ne comedant. Euntes autem ad communionem sabbato et dominica, zonas solvant, pellem caprinam deponant et cum sola cuculla ingrediantur.» Fecit autem iis cucullas sine villis tamquam pueris, in quibus etiam iussit imponi figuram crucis purpureae. . . . 5. Scriptum autem erat in tabula: «Si venerit hospes alterius monasterii, quod habet aliam formam, cum iis nec comedat nec bibat, nec ingrediatur in monasterium, nisi fuerit inventus in via.» Porro eum, qui ingressus est, ut cum iis remaneat, non admittunt intra chorūm per tres annos; sed cum fecerit opera difficiliora, sic post triennium ingreditur. 6. «Comedentes autem velent capita cucullis, ne frater fratrem videat mandentem. Comedenti non licet loqui, nec extra quadram et mensam usquam alio oculos convertere.» Constituit autem, ut per totum diem facerent duodecim orationes, et duodecim cum ad vespertinum lumen venirent, et in nocturnis vigiliis duodecim, et hora nona tres.

ὅτε δὲ μέλλει τὸ πλῆθος ἐσθίειν, ἐκάστη εὐχῇ ψαλμὸν προάδεσθαι τυπώσας. 7. Προσαντιλέγοντος δὲ τοῦ Παχωμίου τῷ ἀγγέλῳ δότι ὀλίγαι εἰσὶν αἱ εὐχαὶ, λέγει αὐτῷ δ ἄγγελος: «Ταῦτα διετύπωσα ὡς φθάνειν καὶ τοὺς μικροὺς ἐπιτελεῖν τὸν κανόνα καὶ μὴ λυπεῖσθαι. Οἱ δὲ τέλειοι νομοθεσίας χρείαν οὐκ ἔχουσι· καθ' ἑαυτοὺς γὰρ ἐν ταῖς κέλλαις ὅλον ἑαυτῶν τὸ Ζῆν τῇ τοῦ Θεοῦ θεωρίᾳ παρεχώρησαν. Τούτοις δὲ ἐνομοθέτησα δοσοὶ οὐκ ἔχουσι νοῦν ἐπιγνώμονα, ἵνα καν ὡς οἰκέται τὴν σύνταξιν πληροῦντες τῆς πολιτείας διατεθῶσιν ἐν παρόησίᾳ.»

CASSIANUS, ca 360 — ca 435.

De institutis coenobiorum, ca 420.

775 *Abnegatio perfectionis basis.* — L. 4, c. 8. Cuius haec erit sollicitudo et eruditio principalis, per quam iunior introductus scandere consequenter etiam culmina perfectionis summa praevaleat, ut doceat eum primitus suas vincere voluntates; quem studiose in his ac diligenter exercens, haec illi semper imperare de industria procurabit, quae senserit animo eius esse contraria. Multis siquidem experimentis edocti tradunt, monachum, et maxime iuniores, ne voluptatem quidem concupiscentiae suae refrenare posse, nisi prius mortificare per oboedientiam suas didicerint voluntates. Ideoque pronuntiant nullatenus praevalere, vel iram, vel tristitiam, vel spiritum fornicationis extinguere, sed nec humilitatem cordis veram, nec cum fratribus unitatem perpetuam, nec firmam diuturnamque posse retinere concordiam, sed ne in coenobio quidem diutius permanere eum, qui prius voluntates suas non didicerit superare.

776 *Aperienda anima Patri spirituali.* — 4, 9. Instituuntur nullas penitus cogitationes prurientes in corde perniciosa confusione celare, sed confessim ut exortae fuerint, eas suo patefacere seniori; nec super earum iudicio quidquam suae discretioni committere, sed illud credere malum esse, vel bonum, quod discusserit ac pronuntiaverit senioris examen. Itaque fit, ut in

Quando vero omnes in eo sunt, ut manducent, constituit ut unicuique orationi praemitteretur psalmus. 7. Cum autem Pacomius angelo obiceret, quod paucae sunt preces, ei dicit angelus: «Has constitui, ut parvi quoque possint procedere ad perficiendam regulam, nec iis sit molestum. Qui autem sunt perfecti, non opus habent legislationis; nam cum per se sunt in cellis, totam suam vitam attribuunt Dei contemplationi. His autem legem tuli, qui mentem minime habent intellegentem, ut etiamsi essent sicut domestici summam observantiae adimplentes, secure et libere degant.»

775. CV 17 (ed. M. Petschenig, 1888), 52; ML 49, 160 B.

776. CV 17, 53; ML 49, 161 B.

nullo circumvenire iuvenem callidus inimicus velut inexpertum ignarumque praevaleat, nec ulla fraude decipere, quem per videt non sua, sed senioris discretione muniri, et suggestiones suas vel ignita iacula, quaecumque in cor eius iniecerit, ut seniorem celet, non posse suaderi. Alias quippe subtilissimus diabolus illudere vel deicere iuniorem non poterit, nisi cum eum seu per arrogantiam, sive per verecundiam, ad cogitationum suarum velamen illexerit. Generale namque et evidens indicium diabolicae cogitationis esse pronuntiant, si eam seniori confundamur aperire.

Oboedientia. — 4, 24. Hic itaque beatus Ioannes ab adule- 777 scencia sua usque ad perfectam ac virilem aetatem seniori suo deserviens, donec ille in huius vitae conversatione duravit, tanta humilitate inhaesit eius obsequiis, ut ipsi quoque seni stuporem summum oboedientia eius incuteret. . . . Sumpsit namque de lignario suo virgultum senex, quod olim excisum usibus foci fuerat praeparatum; dumque coctionis retardat occasio, non modo aridum, sed prope putre iacebat temporis vetustate. Cumque hoc coram ipso fixisset in terram, praecepit advecta aqua cotidie bis rigari, ut scilicet diurnis humoribus radicatum atque in antiquam arborem reviviscens, diffusis ramis amoenitatem oculis atque umbraculum in aestu ferventi subter residentibus exhiberet. Quod praeceptum veneratione solita sine ulla impossibilitatis consideratione suscipiens adulescens, ita cotidianis diebus explevit, ut aquam per duo ferme milia indesinenter apportans nullatenus lignum rigare cessaret, atque per totum anni spatium non infirmitas corporis, non festivitatis sollemnitas, non occupatio necessitatis ullius, quae illum etiam honeste excusaret ab executione mandati, non denique hiemi asperitas intercedens ab observantia praecepti huius potuerit impedire. Cumque eius hanc sedulitatem tacitus senex latenter diebus singulis exploraret videretque eum simplici cordis affectu mandatum suum velut divinitus emissum sine ulla permutatione vultus vel rationis discussione servare, sinceram humilitatis eius oboedientiam comprobans, pariter etiam miserans tam longum laborem, quem per totum anni spatium studio devotionis impenderat, ad aridum virgultum accedens: «O, inquit, Ioannes, misitne radices haec arbor, annon?» Cumque ille se nescire dixisset, senex, velut inquirens rei veritatem et tamquam tentans utrum iam suis radicibus niteretur, evulsit coram ipso levi commotione virgultum, sicque proiciens illud praecepit ut deinceps rigare desineret.

Oboedientia. — 4, 26. Aliis rursum aedicari cupientibus 778 oboedientiae eius [Ioannis] exemplo, vocans senior: «Curre, inquit, Ioannes, saxum illud huc advolve quantocius.» Qui con-

festim saxum immane, quod multae hominum turbae movere non possent, applicita nunc cervice, nunc toto corpore, tanto nisu atque conatu provolvere contendebat, ut sudore omnium membrorum suorum non solum totum infunderet vestimentum, sed etiam saxum ipsum suis cervicibus humectaret, in hoc quoque parum metiens impossibilitatem praecepsi vel facti pro reverentia senis, et obsequii simplicitate sincera, qua credebat senem tota fide nihil posse incassum ac sine ratione praeципere.

779 *Praeparatio ad scientiam Scripturae.* — 5, 34. Ait [Theodorus abbas] monachum Scripturarum notitiam pertingere cupientem nequaquam debere labores suos erga commentatorum libros impendere, sed potius omnem mentis industriam et intentionem cordis erga emendationem vitiorum carnalium detinere; quibus expulsis confestim cordis oculi, sublato velamine passionum, sacramenta Scripturarum naturaliter contemplarentur, siquidem nobis non, ut essent incognita vel obscura, Spiritus Sancti gratia promulgata sint, sed nostro vitio velamine peccatorum cordis oculos obnubente reddantur obscura; quibus rursum naturali redditis sanitati, ipsa Scripturarum sanctorum lectio ad contemplationem verae scientiae abunde etiam sola sufficiat, nec eos commentatorum institutionibus indigere; sicut oculi isti carnales ad vivendum nullius egent doctrina, si modo fuerint a suffusione vel caligine caecitatis immunes.

780 *Puritas cordis servanda.* — 6, 9. Itaque omni custodia cordis nostri sunt latebrae primitus expiandae. Quod enim illi in corporis puritate cupiunt assequi, nos debemus etiam in arcanis conscientiae possidere; in qua Dominus arbiter atque agonotheta residens, pugnam cursus et certaminis nostri iugiter spectat, ut ea, quae in propatulo horremus admittere, ne intrinsecus quidem coalescere incauta cogitatione patiamur; et in quibus humana cognitione confundimur, ne occulta quidem coniventia polluamur. Quae licet possit hominum praeterire notitiam, sanctorum tamen angelorum ipsiusque omnipotentis Dei scientiam, quam nulla subterfugiunt secreta, latere non poterit.

781 *Deus cogitationum inspector.* — 6, 21. Quem statum [perfectae puritatis] ita tenere perpetuo poterimus, ac numquam naturalem modum nec tempus excedere superius comprehensum, si Deum non solum secretorum actuum nostrorum, verum etiam cogitationum cunctarum diurnum pariter nocturnumque inspectorem esse et consciūm cogitemus, ac pro omnibus quae in nostro corde versantur, sicut pro factis et operibus nostris, rationem nos ei reddituros esse credamus.

779. CV 17, 107; ML 49, 250 B.
781. CV 17, 126; ML 49, 290 B.

780. CV 17, 120; ML 49, 278 A.

Sine Dei adiutorio nihil obtinetur. — 12. 11. Principium 782 quoque discutientes vocationis ac salutis humanae, qua non ex nobis, nec ex operibus nostris secundum apostolum, sed Dei sumus dono gratiaque salvati [cf. Eph 2, 8sq], liquido poterimus advertere, quemadmodum perfectionis summa, *non volentis neque currentis, sed miserentis* est *Dei* [Rom 9, 13]; qui nequaquam laborum vel cursus nostri merito compensante, vitiorum nos facit esse victores, nec aequiperante nostrae voluntatis industria, tam arduum integratatis culmen subiugata qua utimur carne descendere. Nulla siquidem corporis huius afflictio nullaque cordis contritio ad capessendam veram illam interioris hominis castitatem possit esse condigna, ut tantam puritatis virtutem angelis solis ingenitam caelique vernacula, nudo humano labore, id est, sine adiutorio Dei valeat obtainere; quia totius boni effectus ab illius profuit gratia, qui tantam perennitatem beatitudinis et immensitatem gloriae, exiguae voluntati breveque ac parvo cursui nostro, multiplicata largitate, donavit.

Collationes, 419—428.

Vitae monachi finis. — Coll. 1, c. 2. Omnes, inquit [abbas 783 Moyses], artes ac disciplinae scopon quemdam, id est, destinationem, et telos, hoc est, finem proprium habent; ad quem respiciens uniuscuiusque artis industrius appetitor, cunctos labores et pericula atque dispendia aequanimiter libenterque sustentat. Nam et agricola nunc torridos solis radios, nunc pruinias et glaciem non declinans terram infatigabiliter scindit.... Habet ergo et nostra professio scopon proprium ac finem suum, pro quo labores cunctos non solum infatigabiliter, verum etiam gratanter impendimus, ob quem nos ieuniorum inedia non fatigat, vigiliarum lassitudo delectat, lectio ac meditatio Scripturarum continuata non satiat, labor etiam incessabilis, nuditasque et omnium rerum privatio, horror quoque huius vastissimae soliditudinis non deterret.... Propter quod respondete, inquit, mihi, quae sit destinatio vestra, vel finis, qui ad haec omnia libentissime sustinenda vos provocat. 3. Et cum persisteret nostram elicere super hac interrogatione sententiam, respondimus, regni caelorum causa haec cuncta tolerari. 4. Ad quod ille: Bene, inquit; argute de fine dixistis. Qui vero debeat esse scopos noster, id est, destinatio cui iugiter inherentes finem valeamus attingere, praे omnibus nosse debetis. Et cum ignorationem confessi simpliciter fuissemus, adiecit: ... Finis quidem nostrae professionis, ut diximus, regnum Dei, seu regnum caelorum est; destinatio vero nostra, id est, scopos, puritas cordis, sine qua ad illum finem

782. CV 17, 213; ML 49, 440 A.

783. CV 13 (ed. M. Petschenig, 1886), 8; ML 49, 483 B.

impossibile est quempiam pervenire. In hac ergo destinatione defigentes nostrae directionis obtutus, velut ad certam lineam cursum rectissimum dirigemus. Ac si paululum quid ab hac cogitatio nostra deflexerit, ad contemplationem eius illico recurrentes, rursus eam velut ad quamdam normam rectissime corrigemus; quae semper omnes conatus nostros ad unum hoc revocans signum, arguet statim, si a proposita directione mens nostra vel paululum deviaverit.

784 *Finis est sanctificatio seu puritas animarum.* — 1, 5. Ita igitur et nostri propositi finis quidem, secundum apostolum, vita aeterna est, ita eodem pronuntiante: *Habentes quidem fructum vestrum in sanctificatione, finem vero vitam aeternam* [Rom 6, 22]. Scopos vero est puritas cordis, quam sanctificationem non immerito nuncupavit, sine qua praedictus finis non poterit apprehendi; ac si dixisset aliis verbis: *Habentes quidem scopon vestrum in cordis puritate, finem vero vitam aeternam.* De qua destinatione docens nos idem beatus apostolus ipsum nomen, id est, scopon, significanter expressit ita dicens: *Quae posteriora sunt obliviscens, ad ea vero quae in ante sunt extendens me, ad destinatum persequor, ad bravium supernae vocationis Domini* [Phil 3, 13 sq]. Quod evidentius in graeco ponitur; κατὰ σκοπὸν διώκω, id est, secundum destinationem persequor; tamquam si dixisset: Hac destinatione, qua illa quae posteriora sunt oblivious, id est, anterioris hominis vitia, ad finem bravii caelestis pervenire contendo. Quidquid ergo nos ad hunc scopon, id est puritatem cordis, potest dirigere, tota virtute sectandum est; quidquid autem ab hac retrahit, ut perniciosum ac noxiūm devitandum. Pro hac enim universa agimus atque toleramus.

785 *Perfectio monachi identica impassibilitati.* — 1, 6. *Et si distribuero, inquit, in cibos pauperum omnes facultates meas, et tradidero corpus meum ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest* [1 Cor 13, 3]. Unde liquido comprobatur perfectionem non statim nuditate nec privatione omnium facultatum seu dignitatum abiectione contingi, nisi fuerit caritas illa, cuius apostolus membra describit, quae in sola cordis puritate consistit. Nam quid est aliud non aemulari, non inflari, non irritari, non agere perperam, non quaerere quae sua sunt, non super iniquitate gaudere, non cogitare malum, et reliqua, nisi cor perfectum atque mundissimum Deo semper offerre et intactum a cunctis perturbationibus custodire?

786 *Media ad perfectionem.* — 1, 7. Ea igitur, quae sequentia sunt, id est, ieunia, vigiliae, anachoresis, meditatio Scripturarum, propter principalem scopon, id est, puritatem cordis,

784. CV 13, 11; ML 49, 486 C.
786. CV 13, 13; ML 49, 489 B.

785. CV 13, 12; ML 49, 488 B.

quod est caritas, nos convenit exercere, et non propter illa principalem hanc proturbare virtutem; qua in nobis integra illaesaque durante, nihil oberit, si aliquid eorum, quae sequentia sunt, pro necessitate fuerit praetermissum.... Igitur ieunia, vigiliae, meditatio Scripturarum, nuditas ac privatio omnium facultatum, non perfectio, sed perfectionis instrumenta sunt, quia non in ipsis consistit disciplinae illius finis, sed per illa pervenitur ad finem. Incassum igitur haec exercitia molietur, quisque his velut summo bono contentus, intentionem sui cordis hucusque defixerit et non ad capiendum finem, propter quem haec appetenda sunt, omne studium virtutis extenderit, habens quidem disciplinae illius instrumenta, finem vero, in quo omnis fructus consistit, ignorans. Quidquid igitur potest istam mentis nostrae puritatem tranquillitatemque turbare, quamvis utile ac necessarium videatur, ut noxiū devitandum est.

Caritas principalior virtus. — 1, 8. Hic ergo nobis principalis debet esse conatus, haec immobilis destinatio cordis iugiter affectanda, ut divinis rebus ac Deo mens semper inhaereat. Quidquid ab hac diversum est, quamvis magnum, secundum tamen, aut etiam infimum, seu certe noxiū iudicandum est. Huius mentis vel actus figura etiam in evangelio per Martham et Mariam pulcherrime designatur.

Principale bonum contemplatio. — 1, 8. *Maria bonam partem elegit, quae non auferetur ab ea [1.c 10, 42].* Videtis ergo principale bonum in theoria sola, id est, in contemplatione divina, Dominum posuisse. Unde ceteras virtutes, licet necessarias et utiles bonasque pronuntiemus, secundo tamen gradu censendas esse decernimus, quia universae huius unius patratur obtentu.

Pietas vel caritas identica perfectioni. — 1, 10. *Corporalis exercitatio ad modicum utilis est; pietas autem, quae sine dubio caritas intellegitur, ad omnia utilis est, promissionem habens vitae quae nunc est, et futurae [1 Tim 4, 8].* Quae ergo dicitur ad modicum esse utilis, manifeste pronuntiatur nec per omne tempus exerceri, nec summam perfectionis per se solam laboranti posse conferre. Modicum quippe ad utrumque referri potest, id est, vel ad brevitatem temporis, quod scilicet homini tam in praesenti quam in futuro exercitatio corporalis coetera esse non possit, vel certe ad parvitatem utilitatis, quae de carnali exercitatione conquiritur, eo quod afflictio corporalis initia quaedam profectus, non ipsam perfectionem pariat caritatis, quae promissionem habet vitae praesentis et futurae.

Adhaerere Deo. — 1, 13. Moyses: Inhaerere quidem Deo iugiter et contemplationi eius, quemadmodum dicitis, insepara-

787. CV 13, 14; ML 49, 490 B.
789. CV 13, 16; ML 49, 494 B.

788. CV 13, 15; ML 49, 491 B.
790. CV 13, 18; ML 49, 497 B.

biliter copulari, impossibile est homini ista carnis fragilitate circumdato. Verum oportet nos scire, ubi nostrae mentis intentionem debeamus habere defixam et ad quam destinationem semper animae nostrae revocemus intuitum; quam cum potuerit obtinere mens, gaudeat, et a qua distractam se doleat atque suspirat totiesque se a summo bono sentiat recidisse, quoties se ab illo intuitu deprehenderit separatam, fornicationem iudicans vel momentaneum a Christi contemplatione discessum. A quo cum deviaverit paululum noster obtutus, rursus ad eum cordis oculos retorquentes, velut rectissima linea mentis aciem revocemus. . . . *Regnum Dei non veniet cum observatione, neque dicent: Ecce hic aut ecce illuc est. Amen enim dico vobis, quia regnum Dei intra vos est* [I.c 17, 20 sq]. Intra nos vero nihil aliud esse potest quam scientia aut ignorantia veritatis, et vel vitiorum amicitia vel virtutum; per quam aut diabolo aut Christo regnum paramus in corde. Cuius etiam regni qualitatem describit apostolus ita dicens: *Non enim regnum Dei est esca et potus, sed iustitia, et pax, et gaudium in Spiritu Sancto* [Rom 14, 17].

791 *Regnum Dei quomodo possideatur.* — 1, 14. Nam quemadmodum diaboli regnum per convenientiam suscipitur vitiorum, ita regnum Dei per exercitationem virtutum, puritate cordis ac spiritali scientia possidetur.

792 *Contemplatio Dei.* — 1, 15. Deus non sola incomprehensibilis illius substantiae suae admiratione cognoscitur, quod tamen adhuc in spe promissionis absconditum est; sed etiam creaturarum suarum magnitudine, vel aequitatis suae consideratione, vel cotidiana dispensationis auxilio, pervidetur; quando scilicet, quae cum sanctis suis per singulas generationes egerit, mente purissima perlustramus, cum potentiam ipsius qua universa gubernat, moderatur ac regit, cum immensitatem scientiae eius et oculum, quem secreta cordium latere non possunt, tremente corde miramur; cum arenam maris undarumque numerum dimensum ei et cognitum cogitamus; cum pluviarum guttas, cum saeculorum dies et horas, cum praeterita futurave universa obstupescentes scientiae eius assistere contemplamur; cum ineffabilem clementiam eius, qua innumera flagitia, quae singulis quibusque momentis sub ipsius committuntur aspectu, indefessa longanimitate sustentat; cum vocationem, qua nos nullis praecedentibus meritis gratia suae miserationis ascivit; cum denique, quot occasiones salutis tribuit adoptandis, cum quodam admirationis intuemur excessu; quod ita nos nasci praecepit, ut ab ipsis cunabulis gratia nobis legisque suae notitia traderetur, quod ipse adversarium vincens in nobis pro solo bonae voluntatis assensu,

aeterna beatitudine ac perpetuis nos praemiis munera, cum postremo dispensationem incarnationis suae pro nostra salute suscepit ac mirabilia mysteriorum suorum in cunctis gentibus dilatavit.

Discretio. — 2, 4. *Vivus enim Dei sermo*, etc. [Hebr 4, 12]. 793
 Quibus manifestissime declaratur nullam sine discretionis gratia perfecte posse vel perfici vel stare virtutem. Et ita tam beati Antonii quam universorum sententia definitum est discretionem esse quae fixo gradu intrepidum monachum perducat ad Deum praedictasque virtutes iugiter conservet illaesas, cum qua ad consummationis excelsa fastigia minore possit fatigatione conscendi, et sine qua multi etiam propensius laborantes, perfectionis nequierint culmen attingere. Omnia namque virtutum generatrix, custos moderatrixque discretio est.

Tres vocationum modi. --- 3, 4. Tum beatus Paphnutius: 794
 Tres, inquit, vocationum sunt ordines. . . . 4. Ut igitur tres huius vocationum modi speciali distinctione pandantur, primus ex Deo est, secundus per hominem, tertius ex necessitate. Et ex Deo quidem est, quoties inspiratio quaedam immissa in cor nostrum nonnumquam etiam dormientes nos ad desiderium aeternae vitae ac salutis exsuscitat Deumque sequi et eius inhaerere praeceptis compunctione saluberrima cohortatur. . . . Secundus vocationis modus est quem fieri per hominem diximus, cum vel exemplis quorumdam sanctorum vel monitis instigati, ad desiderium salutis accendimur. . . . Tertius vero vocationis modus est, qui ex necessitate descendit, cum divitiis mundi huius vel voluptatibus obligati, ingruentibus repente temptationibus, quae vel mortis pericula comminantur, vel amissione bonorum ac proscriptione percutiunt, vel carorum morte compungunt, ad Deum, quem sequi in rerum prosperitate contempsimus, saltem inviti properare compellimur.

Triple abrenuntiatio. — 3, 6. Nunc de abrenuntiationibus 795 disserendum est, quas tres esse et Patrum traditio et Scripturarum sanctorum demonstrat auctoritas, quasque unumquemque nostrum omni studio oportet implere. Prima est qua corporaliter universas divitias mundi facultatesque contemnimus; secunda qua mores ac vitia affectusque pristinos animi carnisque respuimus; tertia qua mentem nostram de praescientibus universis ac visibilibus evocantes, futura tantummodo contemplamur, et ea quae sunt invisibilia concupiscimus.

Voluntas bona a Deo. — 3, 19. Manifestissime perdocemur, 796 et initium voluntatis bonae nobis Domino inspirante concedi, cum aut per se, aut per exhortationem cuiuslibet hominis, aut per necessitatem nos ad salutis attrahit viam, et perfec-

793. GV 13, 43; ML 49, 528 C.

795. CV 13, 73; ML 49, 564 C.

794. CV 13, 69; ML 49, 560 B.

796. CV 13, 91; ML 49, 581 A.

tionem virtutum ab eodem similiter condonari; nostrum vero hoc esse, ut exhortationem auxiliumque Dei vel remissius vel enixius exsequamur et pro hoc nos vel remunerationem vel supplicia dignissime promereri, quod eius dispensationi ac providentiae, erga nos benignissima dignatione collatae, vel negleximus vel studuimus nostrae oboedientiae devotione congruere.

797 *Desolationum causae.* — 4, 3. Tripartita nobis a maioribus ratio super hac qua dicitis sterilitate mentis est tradita. Aut enim de neglegentia nostra, aut de impugnatione diaboli, aut de dispensatione Domini ac probatione descendit. Et de neglegentia quidem, cum vitio nostro tempore praecedente in circumspecte nosmetipsos et remissius exhibentes et per ignaviam desidiam noxiis cogitationibus pasti, terram cordis nostri spinas et tribulos facimus germinare, quibus in ea pullulantibus consequenter efficimur steriles atque ab omni spiritali fructu et contemplatione ieuni. De impugnatione vero diaboli, cum etiam bonis nonnumquam studiis dediti, callida subtilitate mentem nostram adversario penetrante, vel ignorantibus ab optimis intentionibus abstrahimur vel inviti. 4. Dispensationis autem ac probationis duplex causa est: prima, ut paulisper a Domino derelicti et mentis nostrae infirmitatem humiliter intuentes, super praecedente puritate cordis, quae nobis est illius visitatione donata, nullatenus extollamur, probantesque nos ab eodem derelictos, gemitibus nostris et industria illum laetitiae ac puritatis statum recuperare non posse intellegamus, et praeteritam cordis alacritatem non nostro studio, sed illius nobis dignatione collatam, et praesentem de ipsius rursum gratia et illuminatione esse possendam. Secunda vero probationis est causa, ut perseverantia nostra vel mentis constantia et desiderium comprobetur, et qua intentione cordis vel orationum instantia deserentem nos visitationem Sancti Spiritus requiramus, manifestetur in nobis; ac pariter agnoscentes quanto labore amissum istud spiritale gaudium et puritatis laetitia conqueriratur, sollicitius inventam custodire ac tenere attentius studeamus. Quodammodo enim neglegentius custodiri solet quidquid creditur facile posse reparari.

798 *Utile nobis a Deo interdum derelinqui.* — 4, 6. In tantum vero illum, quem diximus, abscessum, et, ut ita loquar, desertionem Dei, beatus David utiliē esse cognovit, ut nequaquam orare maluerit ne a Deo in nullo penitus relinqueretur (hoc enim sciebat incongruum esse vel sibi vel humanae naturae ad quamlibet pervenienti perfectionem), sed temperari eam potius deprecatus sit, dicens: *Non me derelinquas usquequaque* [Ps 118, 8], ac si diceret aliis verbis: Scio quod derelinquere

soleas utiliter tuos sanctos, ut eos probes. Aliter enim ab adversario tentari non possunt, nisi a te paulisper fuerint derelicti. Et ideo non rogo ut numquam me derelinquas, quia non expedit mihi, ut non vel meam infirmitatem sentiens dicam: *Bonum mihi quia humiliasti me* [Ps 118, 71], vel exercitium non habeam proeliandi. Quod sine dubio habere non potero, si mihi semper et indisrupte cohaeserit divina protectio. Suffultum namque me tua defensione tentare diabolus non audet, illud obiciens et exprobrans, vel mihi, vel tibi, quod adversus athletas tuos solet calumniosa voce proferre. *Numquid gratis Iob colit Deum?* *Nonne tu vallasti eum ac domum eius, universamque substantiam eius per circuitum?* [Ib 1, 9 sq sec. LXX.] Sed magis peto ne me usquequa deseras, quod graece dicitur ἔως σφόδρα, id est usque ad nimietatem.

Ad virtutem possidendam necessario dolores sustinendi. — 799

4, 12. Inter has igitur utrasque concupiscentias, animae voluntas in meditullio quodam vituperabiliore consistens, nec vitiorum flagitiis oblectatur, nec virtutum doloribus acquiescit, sic quaerens a passionibus temperare carnalibus, ut nequam velit dolores necessarios sustinere, sine quibus desideria spiritus nequeunt possideri: absque castigatione carnis castimoniam corporis desiderans obtinere, sine vigiliarum labore cordis acquirere puritatem, cum requie carnis spiritualibus exuberare virtutibus, absque ullius exasperatione convicci patientiae gratiam possidere, humilitatem Christi sine honoris mundani exercere iactura, religionis simplicitatem cum saeculari ambitione sectari, Christo cum hominum laude ac favore servire, distinctionem veritatis sine cuiuspam vel tenui offensione proferre. Postremo sic mavult futura consequi bona, ut praesentia non amittat. Quae voluntas numquam nos ad perfectionem veram faceret pervenire, sed in tepore quodam terrimo collocaret.... Ita fit ut, utraque concupiscentia tali colluctatione alterne sibimet repugnante, animae voluntas, quae nec totam se carnalibus desideriis dedere, nec virtutum vult laboribus desudare, quodam modo iusto moderamine temperetur, dum haec inter utraque contentio, illam perniciosorem excludens animae voluntatem, ut quamdam aequitatis libram in statera nostri corporis collocat, quae spiritus carnisque confinia iusto discernit examine, nec a dextris mentem spiritus ardore succensam, nec a laeva carnem vitiorum aculeis praeponderare permittens. Dumque haec pugna cotidianis diebus utiliter exagitatur in nobis, ad illud quartum quod nolumus salubriter venire compellimur, ut puritatem cordis non otio nec securitate, sed iugi sudore et contritione spiritus acquiramus, castitatemque carnis districtis ieuniis, fame,

siti ac vigilancia retentemus; directionem etiam cordis lectione, vigiliis, oratione continua et solitudinis squalore capiamus; patientiam tribulationum exercitiis retentemus, cum blasphemis et opprobiorum saturitate nostro serviamus Auctori; veritatem cum invidia mundi huius et inimiciis, si necesse fuerit, exsequamur.

800 *Varii varie tentantur.* — 5, 13. Haec igitur octo vitia cum omne hominum genus pulsent, non tamen uno modo impetunt cunctos. In alio namque spiritus fornicationis locum obtinet principalem, in alio superequitat furor, in alio cendoxia vindicat tyrannidem, in alio arcem superbia tenet. Et cum constet omnes ab omnibus impugnari, diverso tamen modo et ordine singuli laboramus.

801 *Examen particulare.* — 5, 27. Sciendum tamen non eumdem esse in omnibus nobis ordinem proeliorum, quia, sicut diximus, non uno modo impugnamur omnes, et oportet unumquemque nostrum secundum qualitatem belli, quo principaliiter infestatur, concertationum luctamen arripere, ita ut alium necesse sit adversus vitium, quod tertium ponitur, primum exercere conflictum; alium contra quartum seu quintum, et ita prout ipsa vitia in nobis obtinent principatum; utque impugnationis exigit modus, nos quoque oportet ordinem instituere proeliorum, secundum quem proventus quoque victoriae triumphique succedens faciet nos ad puritatem cordis et perfectionis plenitudinem pervenire.

802 *Bona, mala et indifferentia.* — 6, 3. Tria sunt omnia quae in hoc mundo sunt, id est bonum, malum, medium. Debemus itaque nosse quid proprie bonum, quid malum, quidve sit medium, ut nostra fides, vera scientia communita in cunctis temptationibus, inconcussa perduret. Nihil igitur in rebus dumtaxat humanis principale bonum esse credendum est, nisi virtus animi sola, quae fide sincera nos ad divina perducens, illi immutabili bono facit iugiter inhaerere. Et e contrario nihil malum esse dicendum est, nisi peccatum solum, quod a bono Deo nos separans, malo facit diabolo copulari. Media sunt quae in utramque partem pro affectu et arbitrio utentis derivari possunt, ut puta divitiae, potestas, honor, robur corporis, sanitas, pulchritudo, vita ipsa vel mors, paupertas, infirmitas carnis, iniuria et cetera his similia, quae, pro qualitate et affectu utentis, vel ad bonam possunt partem proficere vel ad malam.

803 *Iustus recte utitur rebus.* — 6, 10. Duabus namque partibus et, ut ita dixerim, manibus interiorem hominem nostrum subsistere pervidemus, nec quisquam sanctorum carere hac si-

800. CV 13, 136; ML 49, 629 B.

802. CV 13, 155; ML 49, 649 C.

801. CV 13, 150; ML 49, 642 B.

803. CV 13, 163; ML 49, 657 B.

nistra quam dicimus potest; sed in hoc virtus perfecta discer-
nitur, si utramque in dexteram bene utendo convertat. Et
ut manifestius hoc quod dicimus possit intellegi, habet vir
sanctus dexteram, successus videlicet spiritales, in qua tunc
consistit quando fervens spiritu desideriis et concupiscentiis
omnibus dominatur, quando ab omni diabolica impugnatione
securus absque ullo labore ac difficultate vitia carnis vel
respuit vel abscedit, cum sublimatus a terra, universa p-
raesentia atque terrena velut inanem fumum umbramque vacuam
contemplatur et ut mox transitura contemnit, cum futura per
excessum mentis non solum ardentissime concupiscit, verum
etiam clarius intuetur, cum efficacius spiritualibus pascitur theo-
riis, cum lucidius reserata sibi conspicit caelestia sacramenta,
cum orationes purius atque alacrius emittit ad Deum, cum ita
spiritus ardore succensus ad ea quae invisibilia sunt et aeterna
tota animi alacritate transmigrat, ut nequaquam se iam credit
in carne consistere. Habet similiter et sinistram, cum ten-
tationum turbinibus implicatur, cum ad desideria carnis in-
centivorum aestibus inflammatur, cum ad iracundiae furem
perturbationum igne succenditur, cum superbiae seu cen-
odoxiae elatione pulsatur, cum tristitia mortem operante de-
primitur, cum machinis acediae et impugnatione concutitur,
cumque omni spiritali servore subtracto, quodam tempore at-
que irrationali maerore torpescit, ut non solum cogitationi-
bus rectis ac serventibus deseratur, sed etiam psalmus, oratio,
lectio, remotio cellae simul horreant, et intolerabili quodam
tetroque fastidio universa sordeant instrumenta virtutum, qui-
bus cum pulsatur monachus, sinistris partibus se cognoscat
urgeri. Quisquis igitur in illis quae dextrae partis esse praediximus, minime fuerit subintrante gloria vanitatis elatus, et in istis quae sinistre partis sunt, viriliter dimicans, nulla
desperatione conciderit ac potius de contrariis arma quaedam
patientiae ad exercitium virtutis assumpserit, utraque manu
utetur pro dextra, et in utroque actu triumphator effectus,
tam de sinistro statu quam de dextro palmam victoriae con-
sequetur.

Variae tentationes. — 6, 11. Ergo licet dixerimus bipartitam 804
esse temptationem, id est, in rebus vel prosperis vel adversis,
sciendum tamen omnes homines triplici ratione tentari: plerum-
que ob probationem, nonnumquam ob emundationem, inter-
dum ob merita delictorum.

Omnis creatura mutabilis. — 6, 14. Necesse est enim aut 805
aliquid adici illis [virtutibus] semper aut minui, nullaque in omni
creatura talis poterit esse perfectio, quae mutabilitatis non sub-
iaceat passioni, secundum illud quod in libro beati Job legitur:

804. CV 13, 167; ML 49, 660 B.

805. CV 13, 173; ML 49, 665 A.

Quid est homo, ut immaculatus sit, et iustus appareat natus de muliere? Ecce inter sanctos eius nemo immutabilis, et caeli non sunt mundi in conspectu eius [Ib 15, 14 sq]. Solum namque Deum immutabilem confitemur, quem tantummodo sancti illius prophetae ita compellat oratio: Tu autem idem ipse es [Ps 101, 28].

806 *Ruinae causae.* — 6, 17. Lapsus vero quispiam nequaquam subitanea ruina corruisse credendus est, sed aut pravae institutionis deceptus exordio, aut per longam mentis incuriam paulatim virtute animi decadente, et per hoc sensim vitiis in crescentibus casu miserabili concidisse. *Ante contritionem enim praecedet ruina, et ante ruinam mala cogitatio* [Prv 16, 18 sec. LXX]. Quemadmodum domus numquam subitaneo ad ruinam procumbit impulsu, nisi aut antiquo vitio fundamenti, aut longa inhabitantium desidia, stillicidiis primum parvissimis penetrantibus corrupta sensim fuerint munimenta tectorum, quibus per vetustam neglegentiam in maiorem modum patescatis atque collapsis, rivatim post haec influet pluviarum imbriumque tempestas.

807 *Homo sui dominus.* — 7, 5. Huius ergo perfectae mentis figura per illum evangelicum centurionem pulcherrime designatur, cuius virtus atque constantia, qua non quibuslibet ingruentibus cogitationibus abducebatur, sed pro suo iudicio vel admittebat bonas, vel contrarias absque ulla difficultate pellebat, hac tropica significatione descripta est: *Nam et ego homo sum sub potestate, habens sub me milites, et dico huic: Vade, et vadit, et alii: Veni, et venit, et servo meo: Fac hoc, et facit* [Mt 8, 9]. Si igitur nos quoque viriliter adversus perturbationes et vitia dimicantes potuerimus ea ditioni nostrae discretionique subicere ac militantes in carne nostra extingueere passiones, vel instabilem cogitationum nostrarum cohortem rationis imperio subiugare ac dominicae crucis salutari vexillo dirissimas adversarum potestatum turmas a terminis nostri pectoris propulsare, pro tantorum meritis triumphorum ad spiritalis huius centurionis ordinem provehemur. . . Et ita nos quoque dignitatis huius apice sublimati, habebimus hanc imperandi potestatem atque virtutem, qua non quibus nolumus cogitationibus abducatur, sed his quibus spiritualiter delectamur immorari vel inhaerere possimus, malis quidem suggestionibus imperantes: Abite, et abibunt; bonis vero dicemus: Venite, et venient. Servo quoque nostro, id est corpori, ea quae castitatis vel continentiae sunt similiter iniungemus, et sine ulla contradictione deserviet, non iam suscitans nobis adversos concupiscentiae stimulos, sed omnem exhibens spiritui famulatum.

Custodia cogitationum. — 7, 6. Debere ac posse nos Domino cohaerere, et experientia propria deprehendemus, si mortificatas voluntates ac desideria mundi huius habeamus abscissa; et illorum auctoritate docebimur, qui Domino colloquentes fiducialiter dicunt: *Adhaesit anima mea post te* [Ps 62, 9], et: *Adhaesi testimoniis tuis, Domine* [Ps 118, 31], et: *Mihi autem adhaerere Deo bonum est* [Ps 72, 28], et: *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est* [1 Cor 6, 17]. Non ergo debeimus his evagationibus animae fatigati ab hoc studio relaxari: *Qui enim colit terram suam, saturabitur panibus; qui autem sectatur otium, replebitur paupertate* [Prv 28, 19]. Nec ab intentione huius observantiae perniciosa desperatione frangamur, quia *in omni sollicito inest amplius. Nam qui suavis et sine dolore est, in egestate erit* [Prv 14, 23], et iterum: *Vir in doloribus laborat sibi, et vim facit perditioni suae* [Prv 16, 26]; nec non etiam: *Regnum caelorum vim patitur, et violenti diripiunt illud* [Mt 11, 12]. Nulla namque virtus sine labore perficitur, nec ulli possibile est ad istam quam cupiditatem stabilitatem mentis sine ingenti contritione cordis concendere: *Homo enim ad laborem nascitur* [Ib 5, 7]. Qui ut *in virum perfectum possit occurrere in mensuram aetatis plenitudinis Christi* [Eph 4, 13], maiore eum necesse est intentione semper esse pervigilem iugique sollicitudine desudare.

Actio diaboli in animam. — 7, 9. Germanus: Quod istud, 809 quaeso, est animae cum ipsis spiritibus nequam tam indiscretum permixtumque consortium, quo sic eidem, non dicam iungi, sed uniri possint, ut et alloqui eam insensibiliter et inseri atque inspirare illi quaecumque voluerint, et ad ea quae placuerint eam valeant instigare eiusque cogitationes ac motus videant atque perlustrent; tantaque inter ipsis ac mentem unitas fiat, ut sine Dei gratia, quid ex illorum incitamento, quid ex nostra voluntate procedat, discerni paene non possit? 10. Serenus: Non mirum est posse spiritum spiritui insensibiliter coniugari et occultam suadendi vim ad ea quae libita fuerint exercere. Est enim inter eos sicut inter homines quaedam substantiae similitudo atque cognatio, siquidem definitio, quae de natura animae assumitur, etiam illorum substantiae similiter coaptetur. Altrinsecus vero eos sibi inseri vel uniri, ita ut capax alter alterius esse possit, omnimodis impossibile est. Hoc namque solummodo deitati, quae sola incorporea simplexque natura est, rectissime tribuitur. . . . 12. Quod dicitis in energumenis fieri, cum spiritibus immundis arrepti loquuntur, vel agunt ea quae nolunt, vel quod ea quae ignorant proferre coguntur. Non enim uno modo istam eos infusionem spirituum sustinere certissimum est. Quidam enim sic afflantur,

ut nequaquam ea quae gerunt vel loquuntur intellegant, qui-dam vero norunt et postea recordantur.

810 *Actio daemonum.* — 8, 12. Tanta vero spirituum densitate constipatur aér iste, qui inter caelum terramque diffunditur, in quo non quieti otiosique pervolitant, ut satis utiliter humanis aspectibus eos Providentia divina subtraxerit. Aut enim terrore concursus eorum, vel horrore vultuum, in quos se pro voluntate sua, cum libitum fuerit, transformant atque convertunt, intolerabili formidine homines consternarentur atque deficerent, nequaquam valentes haec carnalibus oculis intueri, aut certe nequiores cotidie redderentur exemplis eorum iugibus et imitatione vitiati; et per hoc inter homines et immun-das atque aérias potestates fieret noxia quaedam familiaritas ac perniciosa coniunctio, quia haec flagitia, quae nunc inter homines admittuntur, vel parietum septis, vel locorum inter-vallo et quadam verecundiae confusione celantur. Quae si aperta iugiter visione conspicerent, ad maiorem furoris in-citarentur insaniam, nullo scilicet interveniente temporis puncto quo ab ipsis sceleribus eas cernerent desinentes, quippe quas nulla lassitudo carnalis, seu occupatio familiaris rei ac sol-litudo cotidiani victus, quemadmodum nos a coeptis intentionibus etiam invitissimos nonnumquam cessare compellunt.

811 *Duo angeli astant hominibus.* — 8, 17. Nam quod unicuique nostrum duo cohaereant angeli, id est, bonus et malus, Scriptura testatur. Et de bonis quidem Salvator: *Ne con-temmatis, inquiens, unum ex pusillis ipsis; dico enim vobis, quod angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei qui in caelis est* [Mt 18, 10]. Illud quoque: *Immittet angelus Domini in circuitu timentium cum, et eripiet eos* [Ps 33, 8]. Nec non etiam quod in Actibus Apostolorum de Petro dicitur, quia *angelus eius est* [Act 12, 15]. De utrisque vero Liber Pastoris plenissime docet. Si autem consideremus et illum qui beatum Job expetiit, aperi-tissime instruimur illum fuisse qui semper insidiatus ei, num-quam eum ad peccatum potuerit incitare, et idcirco potestatem a Domino poposcisse, velut qui non virtute illius, sed Domini defensione, qui illum semper protexerit, vinceretur. De Iuda quoque dicitur: *Et diabolus stet a dextris eius* [Ps 108, 6].

812 *De orationis qualitate.* - 9, 2. Omnis monachi finis cordis-que perfectio ad iugem atque indisruptam orationis persever-rantiam tendit et quantum humanae fragilitati conceditur, ad immobilem tranquillitatem mentis ac perpetuam nititur puri-tatem, ob quam omnem tam laborem corporis quam contri-ctionem spiritus indefesse quaerimus et iugiter exercemus. Et est inter alterutrum reciproca quaedam inseparabilisque con-

810. CV 13, 227; ML 49, 740 A.

812. CV 13, 250; ML 49, 771 A.

811. CV 13, 233; ML 49, 750 A.

iunctio. Nam sicut ad orationis perfectionem omnium tendit structura virtutum, ita nisi huius culmine haec omnia fuerint colligata atque compacta, nullo modo firma poterunt vel stabilia perdurare. Quemadmodum enim sine illis acquiri vel consummari non potest haec de qua loquimur perpetua orationis iugisque tranquillitas, ita ne illae quidem virtutes, quae hanc praestruunt, absque huius possunt assiduitate compleri. Et ideo nec recte tractare de orationis effectu, nec ad eius principalem finem, qui universarum virtutum molitione perficitur, subitanea disputatione poterimus intrare, nisi prius universa, quae illius obtentu vel abscondenda sunt vel paranda, per ordinem dinumerata fuerint atque discussa, et secundum evangelicae parabolae disciplinam ea quae ad spiritalis ac sublimissimae illius exstinctionem pertinent turris, supputata fuerint ac diligenter ante congesta.

Distractionum causae. — 9, 3. Quidquid enim ante orationis 813 horam anima nostra conceperit, necesse est ut orantibus nobis per ingestionem recordationis occurrat. Quamobrem quales orantes volumus inveniri, tales nos ante orationis tempus praeparare debemus. . . . Et idcirco quidquid orantibus nobis volumus ut irrepat, ante orationem de adytis nostri pectoris extrudere festinemus.

A mente purgata melior oratio. — 9, 4. Etenim qualitas 814 animae non inepte subtilissimae plumae seu pennae levissimae comparatur. Quae si humoris cuiuspiam extrinsecus accendentis corruptione vitiata non fuerit vel infusa, mobilitate substantiae suae, tenuissimi spiritus adiumento, velut naturaliter ad sublimia caelestiaque sustollitur. Sin vero humoris cuiusquam aspergine vel infusione fuerit praegravata, non modo in nullos aërios volatus naturali mobilitate raptabitur, sed etiam ad ima terrae concepti humoris pondere deprimetur. Ita mens quoque nostra, si accendentibus vitiis curisque mundanis aggravata non fuerit, noxiaevc libidinis humore corrupta, velut naturali puritatis suae beneficio sublevata, levissimo spiritalis meditationis afflatu sublimabitur ad superna, et humilia deserens atque terrena, ad illa caelestia et invisibilia transfertur. . . . Et idcirco si volumus orationes nostras non solum caelos, sed etiam ea quae super caelos sunt penetrare, curremus mentem ab omnibus terrenis vitiis expurgatam cunctisque mundatam faecibus passionum ad subtilitatem perducere naturale, ut ita ad Deum oratio eius nullo vitiorum pondere praegravata concendat.

Relatio inter orationem et perfectionem. — 9, 7. *Sine intermissione orate* [1 Thess 5, 17]. Et ideo primum de qualitate eius

813. CV 13, 252; ML 49, 773 C.

815. CV 13, 258; ML 49, 779 B.

814. CV 13, 253; ML 49, 774 B.

desideramus institui, id est qualis debeat emitti semper oratio, deinde qualiter hanc eamdem, quaecumque est, possidere vel exercere sine intermissione possimus. Non enim parva cordis intentione eam perfici posse et experientia cotidiana et prosecutio tuae sanctitatis ostendit, qua finem monachi ac totius perfectionis culmen in orationis consummatione consistere definiti.

816 *Orationis variae species.* . . . 9, 9. *Deprecor itaque primo omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones* [1 Tim 2, 1]. Quae non inaniter ab apostolo ita fuisse divisa minime dubitandum est. Et primitus indagandum quid obsecratione, quid oratione, quid postulatione, quid gratiarum actione signetur. Deinde perquirendum utrum hae quattuor species ab orante sint pariter assumenda, id est ut omnes simul in unaquaque supplicatione iungantur; an vicissim singulatimque sint offerendae, ut puta nunc quidem obsecrations, nunc vero orationes, nunc autem postulationes seu gratiarum actiones oporteat promi; an certe aliis quidem obsecrations, aliis vero orationes, aliis vero postulationes, aliis gratiarum actiones Deo debeat exhibere, secundum mensuram scilicet aetatis suae, in quam unaquaeque mens per intentionis proficit industriad. . . . 11. Obsecratio imploratio est seu petitio pro peccatis, qua vel pro praesentibus vel praeteritis admissis suis unusquisque compunctus veniam deprecatur. 12. Orationes sunt quibus aliquid offerimus seu vovemus Deo, quod graece dicitur εὐχή, id est votum. . . . Oramus, cum renuntiantes huic mundo spondemus nos mortificatos cunctis actibus et conversationi mundanae, tota cordis intentione Domino servituros. Oramus cum pollicemur, saeculari honore contempto ac terrenis opibus spretis, in omni contritione cordis ac paupertate spiritus nos Domino cohaesuros. . . . 13. Tertio loco ponuntur postulationes, quas pro aliis quoque, dum sumus in fervore spiritus constituti, solemus emittere; vel pro caris scilicet nostris, vel pro totius mundi pace poscentes et, ut ipsius apostoli verbis eloquar, cum *pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt* [1 Tim 2, 1 sq] supplicamus. 14. Quarto deinde loco gratiarum actiones ponuntur, quas mens, vel cum praeterita Dei recolit beneficia, vel cum praesentia contemplatur, seu cum in futurum quae et quanta praeparaverit Deus his qui diligunt eum prospicit, per ineffabiles excessus Domino refert.

817 *Variae species orationis in Christo Domino.* — 9, 17. Has quattuor supplicationum species ita etiam Dominus exemplo suo nobis initiare dignatus est, ut in hoc quoque impleret illud quod de ipso dicitur: *Quae coepit Jesus facere et docere*

[Act 1, 1]. Nam obsecrationis genus assumit cum dicit: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* [Mt 26, 39], vel illud quod ex persona eius cantatur in psalmo: *Deus, Deus meus, respice me, quare me dereliquisti?* [Ps 21, 2] aliaque his similia. Oratio est cum dicit: *Ego clarificavi te super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut facerem* [Io 17, 4], sive illud: *Et pro eis sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate* [Io 17, 19]. Postulatio est cum dicit: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint tecum, ut videant gloriam meam, quam dedisti mihi* [Io 17, 24], vel certe cum dicit: *Pater, ignosce eis, non enim sciunt quid faciunt* [I.c 23, 34]. Gratiarum actio est cum dicit: *Confiteor tibi, Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis: ita, Pater, quia sic fuit placitum ante te* [Mt 11, 25 sq], vel certe cum dicit: *Pater, gratias ago tibi quoniam audisti me; ego autem sciebam quia semper me audis* [Io 11, 41 sq].

Oratio dominica. — 9, 25. Haec igitur oratio, licet omnem 818 videatur perfectionis plenitudinem continere, utpote quae ipsius Domini auctoritate vel initia sit vel statuta, provehit tamen domesticos suos ad illum praecelsiorem quem superius memoravimus statum, eosque ad illam igneam ac perpaucis cognitam vel expertam, immo (ut proprius dixerim) ineffabilem orationem gradu eminentiore perducit, quae omnem transcendentis humanum sensum, nullo, non dicam sono vocis, nec linguae motu, nec ulla verborum pronuntiatione distinguitur, sed quam mens infusione caelestis illius luminis illustrata, non humanis atque angustis designat eloquis, sed conglobatis sensibus velut de fonte quodam copiosissimo effundit ubertim atque ineffabiliter eructat ad Deum, tanta promens in illo brevissimo temporis punto, quanta nec eloqui facile, nec percurrere mens in semetipsam reversa praevaleat.

Varii modi fervoris. — 9, 26. Quis vero possit diversitates 819 et causas ipsas atque origines compunctionum quantalibet experientia praeditus sufficienter exponere, quibus inflammata mens atque succensa ad orationes puras ac ferventissimas incitatur? Quarum pauca, quantum potuerimus ad praesens per illuminationem Domini reminisci, exempli gratia ponemus. Nonnumquam etenim psalmi cuiuscumque versiculus occasionem orationis ignitae decantantibus nobis praebuit; interdum canora fraternalis vocis modulatio ad intentam supplicationem stupentium animos excitavit. Novimus quoque distinctionem gravitatemque psallentis etiam astantibus plurimum contulisse fervoris; necnon exhortatio viri perfecti et collatio spiritalis frequenter ad uberrimas preces iacentium erexit affectum. Scimus etiam fratris, seu cari cuiuslibet interitu non

minus nos ad plenam compunctionem fuisse raptatos. Recordatio quoque teporis ac neglegentiae nostrae nonnumquam nobis salutarem spiritus invexit ardorem. Atque in hunc modum nulli dubium est occasiones innumeratas non deesse, quibus per Dei gratiam tepor ac somnolentia nostrarum mentium valeat excitari.

820 *Consolationes*. — 9, 27. Frequenter enim per ineffabile gaudium et alacritatem spiritus saluberrimae compunctionis fructus emergit, ita ut etiam in clamores quosdam intolerabilis gaudii immensitate prorumpat et cellam vicini iucunditas cordis, et exsultationis penetret magnitudo. Nonnumquani vero tanto silentio mens intra secretum profundae taciturnitatis absconditur, ut omnem penitus sonum vocis stupor subitae illuminationis includat, omnesque sensus attonitus spiritus vel contineat intrinsecus vel emittat ac desideria sua gemitibus inenarrabilibus effundat ad Deum. Interdum vero tanta compunctionis abundantia ac dolore suppletur, ut alias eam digerere nisi lacrimarum evaporatione non possit.

821 *Donum lacrimarum*. — 9, 29. Isaac: Non omnis lacrimarum profusio uno affectu vel una virtute depromitur. Aliter enim ille emanat fletus qui peccatorum spina cor nostrum compungente profertur... Aliter qui de contemplatione aeternorum honorum et desiderio futurae illius claritatis exoritur, pro qua etiam ubiores lacrimarum fontes de intolerantia gaudii et alacritatis immensitate prorumpunt.... Aliter proflunt lacrimae, quae absque ulla quidem letalium criminum conscientia, sed tamen de metu gehennae et terribilis illius iudicij recordatione procedunt.... 36. Ab his ergo lacrimis multum distant illae quae obdurato corde de siccis oculis exprimuntur. Quas licet non penitus infructuosas esse credamus..., ab his tamen qui in affectum iam transiere virtutum, nequaquam debet hoc modo extorqueri profusio lacrimarum, nec exterioris hominis magno opere affectandi sunt fletus, qui etiamsi fuerint utcumque producti, numquam pertingere illam spontanearum lacrimarum poterunt ubertatem.

822 *De exauditionis indicio*. — 9, 32. Cum orantes nos nulla interpellaverit haesitatio et fiduciam petitionis nostrae quadam desperatione deiecerit, sed obtinuisse nos ipsa orationis effusione quod poscimus senserimus, non ambigamus preces nostras ad Deum efficaciter penetrasse. Tantum enim quis exaudiri atque obtinere merebitur, quantum vel inspici se a Deo vel Deum crediderit posse praestare. Irretractabilis namque est Domini nostri illa sententia: *Quaecumque orantes petitis, credite quia accipietis, et veniet vobis* [Mc 11, 24].

820. CV 13, 273; ML 49, 803 B.

822. CV 13, 277; ML 49, 808 A.

821. CV 13, 274; ML 49, 804 B.

Diversae exauditionis causae. — 9, 34. Isaac: Diversas 823
 exauditionum causas esse secundum animarum diversum ac
 varium statum evangelica sive prophetica testantur eloquia.
 Habes enim in duorum consensione fructum exauditionis do-
 minica voce signatum, secundum illud: *Si duo ex vobis con-
 senserint super terram, de omni re quamcumque petierint, fiet
 illis a Patre meo, qui in caelis est* [Mt 18, 19]. Habes aliam in
 fidei plenitudine, quae grano sinapis comparatur. Si enim
*habueritis, inquit, fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic:
 Transi hinc, et transibit, et nihil impossibile erit vobis* [Mt 17, 19].
 Habes in assiduitate orationum, quam propter indefessam pe-
 titionum perseverantium importunitatem sermo dominicus no-
 minavit: *Amen enim dico vobis, quia si non propter amicitiam,
 vel propter importunitatem eius surget et dabit ei quantum opus
 habuerit* [Lc 11, 8]. Habes in eleemosynarum fructu: *Include,
 inquit, eleemosynam in corde pauperis, et ipsa exorabit pro te
 in tempore tribulationis* [Eccli 29, 15]. Habes in emendatione
 vitae et operibus misericordiae, secundum illud: *Dissolve col-
 ligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes* [Is 58, 6]. Et post
 pauca, quibus infructuosi ieunii sterilitas castigatur: *Tunc,
 inquit, invocabis, et Dominus exaudiet te; clamabis, et dicet: Ecce
 adsum* [ib. 9]. Nonnumquam sane exaudiri etiam tribulationum
 nimetas facit, secundum illud: *Ad Dominum, cum tribularer,
 clamavi, et exaudivit me* [Ps 119, 1]. Et iterum: *Ne afflixeritis ad-
 venam; quia si clamaverit ad me, exaudiameum, quia misericors sum* [Ex 22, 21 27]. Videtis ergo quot modis obtineatur exauditionis
 gratia, ut nullus ad impetranda ea quae salutaria sunt et
 aeterna, conscientiae suac desperatione frangatur.

Oratio mentalis. — 9, 35. Ante omnia sane illud evangeli- 824
 cum praeceptum diligentius observandum est, ut intrantes in
 cubiculum nostrum clauso ostio nostro oremus Patrem nostrum
 [cf. Mt 6, 6]. Quod a nobis ita implebitur. Intra nostrum cu-
 biculum supplicamus, cum ab omnium cogitationum sive sol-
 licitudinum strepitu cor nostrum penitus amoventes, secreto
 quodam modo ac familiariter preces nostras Domino reseramus.
 Clauso oramus ostio, cum strictis labiis omnique silentio sup-
 plicamus, non vocum, sed cordium scrutatori. In abscondito
 oramus, quando corde tantum, et intenta mente petitiones
 nostras soli pandimus Deo, ita ut ne ipsae quidem adversae
 valeant potestates genus nostrae petitionis agnoscere.

Oratio iacularia. — 9, 36. Ob quod frequenter quidem 825
 sed breviter est orandum, ne immorantibus nobis, inserere
 aliquid nostro cordi insidiator possit inimicus. Istud namque
 est sacrificium verum, quia *sacrificium Deo spiritus contritus*

823. CV 13, 277; ML 49, 809 A.

825. CV 13, 283; ML 49, 817 B.

824. CV 13, 282; ML 49, 816 A.

[Ps 50, 19]. Haec salutaris oblatio, ista sunt pura libamina, istud *sacrificium iustitiae* [ib. 21], istud *sacrificium laudis* [Ps 49, 23], hae sunt verae ac pingues hostiae, ista sunt *holocaustomata medullata* [Ps 65, 15], quae contritis et humiliatis cordibus offeruntur; quaeque hac qua diximus disciplina et intentione spiritus exhibentes, efficaci poterimus virtute cantare: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum* [Ps 140, 2].

- 826 Mens iuxta mensuram puritatis suaे Christum novit.** — 10, 6. Secundum mensuram namque puritatis suaे, sicut superiore collatione praefatus sum, unaquaeque mens in oratione sua vel erigitur vel formatur; tantum scilicet a terrenarum ac materialium rerum contemplatione discedens, quantum eam status suaे provexerit puritatis, feceritque Iesum vel humilem adhuc et carneum, vel glorificatum et in maiestatis suaे gloria venientem, internis obtutibus animae pvideri. Non enim poterunt intueri Iesum venientem in regno suo, qui adhuc sub illa quodammodo iudaica infirmitate detenti, non queunt dicere cum apostolo: *Et si cognovimus secundum carnem Christum; sed nunc iam non novimus* [2 Cor 5, 16]. Sed illi soli purissimis oculis divinitatem ipsius speculantur, qui de humilibus ac terrenis operibus et cogitationibus ascendentis cum illo secedunt in excelso solitudinis monte, qui liber ab omnium terrenarum cogitationum ac perturbationum tumultu, et a cunctorum vitiorum permixtione secretus, fide purissima ac virtutum eminentia sublimatus, gloriam vultus eius et claritatis revelat imaginem his qui merentur eum mundis animae obtutibus intueri. Ceterum videtur Iesus etiam ab his qui in civitatibus et castellis ac viculis commorantur, id est, qui in actuali conversatione sunt atque operibus constituti; sed non in illa claritate qua illis apparuit, qui cum ipso possunt in praedicto virtutum monte concendere, id est Petro, Iacobo et Ioanni [cf. Mt 17, 1]. Ita enim in solitudine et Moysi apparuit [cf. Ex 3, 2] et Eliae locutus est [cf. 3 Reg 19, 9sqq]. Quod volens noster Dominus confirmare ac perfectae nobis relinquere puritatis exempla, et quidem cum ipse sons inviolabilis sanctitatis, ad obtainendam eam secessionis adiutorio ac solitudinis beneficio extrinsecus non egeret (non enim poterat aliis turbarum sordibus puritatis plenitudo maculari nec contaminari humano consortio qui universa polluta emundat atque sanctificat), secessit tamen *in monte solus orare* [Mt 14, 23], per hoc scilicet nos instruens suaे secessionis exemplo, ut si interpellare nos quoque voluerimus Deum puro et integro cordis affectu, ab omni inquietudine et confusione turbarum similiter secedamus, ut in hoc corpore commorantes ad similitudinem quamdam